Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus,  quinta-feira 04 de abril de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1067 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 103/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22,

Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da
CâmaraMunicipal de Manaus;

CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005;

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.000539;

R E S O L V E

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor RAIMUNDO
CARLOS TRAJANO DE ALMEIDA, a contar da data do Processo
supracitado, com base o art. 3º da Emenda Constitucional n.47/2005.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 104/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 29 de março de 2019, nos termos do

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminados:

NOME CARGO
Kátia Maria Vasconcelos da
Silva Santos

Assessor Legislativo I, CCAL-1

Silas dos Santos Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 105/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de
14/11/2017;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2019, nos termos do Art.
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos
Comissionados, conforme segue:

NOME  CARGO
Firmo Lira dos Santos Assessor Legislativo I, CCAL-1
Victor Alfaia de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1
Kellen Guedes de Brito Borges Assessor Legislativo II, CCAL-2

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 106/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.060 e 093/2019-

GP/DG.

R E S O L V E

I – EXCLUIR, a contar de 29 de março de 2019, a servidora Katia
Maria Vasconcelos da Silva Santos, da função de membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 060/2019-GP/DG e integrado pelo
Ato da Presidência n. 093/2019-GP/DG.

II – INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2019, o servidor Firmo
Lira dos Santos, na função de membro da Comissão constituída pelo Ato
da Presidência n. 060/2019-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

2

Manaus, quinta-feira 04 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1067

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 107/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de
14/11/2017;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2019, nos termos do Art.
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, o senhor ARLEN SOUZA DE LIMA, no Cargo Comissionado de
Assessor Legislativo I, CCAL-1.

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 108/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de
14/11/2017;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2019, nos termos do Art.

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos
Comissionados, conforme segue:

NOME  CARGO
Jayme Matos de Sena Coordenador de Contratos e

Convênios, CCCO
Tulio Barros Ferreira Neto Assessor Legislativo I, CCAL-1

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 035/2019 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos
parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – SUBSTITUIR, a contar de 02 de janeiro de 2019, o senhor
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MORAIS no lugar da senhora
BARBARA JUVENTINO DA SILVA, para acompanhamento e
fiscalização, na forma identificada no Termo do Contrato n. 007/2018,
sem ônus para este Poder Legislativo.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DESPACHO

TORNAR SEM EFEITO o Despacho de Inexigibilidade constante no
Processo n. 2019.10000.10718.0.000484, do Sindicato das Empresas de
Transporte de Passageiros do Estado do Amazonas – SINETRAM,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição
1057, do dia 14 de março de 2019.

Manaus, 03 de abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.